第４条 第２条の表彰基準は次の通りとする。

上記の規定により，下記のとおり推薦します。
（一社）岡山県臨床検査技師会

   会長　　藤岡克徳　様

植本

１．学術業績者
会員番号：

氏　 名：

勤務先：

連絡先： 〒 TEL：

Email：

推薦対照論文：

推薦理由：

（200字以内）

２．優秀論文賞
会員番号：

氏　 名：

勤務先：

連絡先： 〒 TEL：

Email：

推薦対照論文：

推薦理由：

（200字以内）

３．優秀発表賞 術中モニタリングにおける警告基準の考察

会員番号：

氏　 名：

勤務先：

連絡先： 〒 TEL

Email：

推薦対照学会：

推薦理由：

（200字以内）

血液培養装置2機種の比較検討において、著者はVIRTUOの陽性検出能向上と
検出時間短縮を明確に示し、国内で貴重なデータを提供している。日常検出され
る幅広い菌種を対象に検討が行われ、庫内温度安定化や独自アルゴリズムの寄
与も丁寧に考察されている。臨床応用への大きな貢献が期待されることから、本
論文を優秀論文賞に推薦する。

岡山医学検査VOL.62　№2　2024

血液培養装置BACT/ALERT　3DおよびBACT/ALERT　VIRTUO　における陽性検出能の比較検討

725925

大熨  ゆうか

公益財団法人大原記念倉敷中央医療機構　倉敷中央病院

710-8602 086-422-0210(2495)

岡山県倉敷市美和1丁目1－1

yo16717@kchnet.or.jp

岡山県岡山市中区倉田567-1

mjxxs517@yahoo.co.jp

岡山県臨床検査技師会 （岡山医学検査Vol.61№1 2024）

709764

寺阪  賢人

公益財団法人操風会　岡山旭東病院

703-8265 086-276-3231(2115)

脳外クリッピング術における術中モニタリングは、OPE後の麻痺の発生リスクを軽
減する重要な検査である。検査技師から執刀医にアラート報告することで、少しで
も麻痺の発生リスクが軽減できること考察している。今回の症例を経験することで、
新たに院内で警告基準を追加され、麻痺が残らないためのアラートの再検討を
行っている。検査技師が術中に関わっていくために警告基準の追加は重要ポイ
ントのため本発表を推薦する。

　　6) 優秀論文賞は会誌「岡山医学検査」に掲載された優れた論文発表者

学術業績者，優秀論文賞及び優秀発表賞　推薦書
第１条 一般社団法人岡山県臨床検査技師会(以下「会」という)が行う表彰，及び関連団体への表彰推薦は，定款，組織
運営規程のほか，この規程の定めるところによる。

第２条 この規程に基づく表彰は次の各号とする。　5)学術業績者　6)優秀論文賞　7)優秀発表賞

　　5) 学術業績者は優れた論文発表者（会誌「医学検査」に掲載されたもので，日臨技で表彰されなかったもの）

　　　　7)優秀発表賞は日本医学検査学会，日臨技中四国支部医学検査学会，岡山県医学検査学会に発表されたもので，表彰

　　　　　されなかったもの

学術担当副会長 植本美佐夫

レボヘムAPTT SLA におけるプロタミン補充APTT添加濃度の検討

335084

富岡　菜々子

川崎医科大学附属病院

701-0192 086-462-1111(23101)

レボヘムAPTT SLA試薬を用いたAPTT測定において、プロタミン補充による干渉
の補正方法に注目し、複数の添加濃度にわたる詳細な検討を行っている。これに
より、適正なAPTT測定条件を明らかにし、誤った評価による治療判断ミスを防ぐ
ための知見を提供している。さらに実際の臨床検体を用いた検証が含まれ、現場
での即時的応用可能性が非常に高い点である。本研究は検査精度の向上と医
療安全への寄与が期待される論文であり、強く推薦します。

医学検査Voｌ.74 No1(2025年)

 岡山県倉敷市松島577

mailto:yo16717@kchnet.or.jp
mailto:yo16717@kchnet.or.jp
mailto:yo16717@kchnet.or.jp
mailto:yo16717@kchnet.or.jp
mailto:yo16717@kchnet.or.jp
mailto:yo16717@kchnet.or.jp
mailto:yo16717@kchnet.or.jp
mailto:mjxxs517@yahoo.co.jp
mailto:mjxxs517@yahoo.co.jp
mailto:mjxxs517@yahoo.co.jp
mailto:mjxxs517@yahoo.co.jp
mailto:mjxxs517@yahoo.co.jp
mailto:mjxxs517@yahoo.co.jp
mailto:mjxxs517@yahoo.co.jp
mailto:yo16717@kchnet.or.jp
mailto:mjxxs517@yahoo.co.jp